De Peregrinationibus literariis de Döring.

Iam itaque commilitones, qui plures quidem antea, nunc vero, uno excepto, ultimum hoc auditorium nostrum suis cum laude condicorarunt exercitationibus; argumen-  
ti sui et filium et cursum simul gymna-  
sticum absolverunt: actu hoc ipso publico  
vale clavis nostris dicturi, omnibusq; hujus  
loci sautoribus atque patronis optime  
semet commendaturi.

Elihi, si licet, pauca adhuc de peregri-  
nationibus literariis subnectere mens-  
est, munere simul agendi gratias omni-  
um vice perfuncturo beneque abeuntibus  
precaturo. Quapropter benignas verba faci-  
enti ut aures prebeat, et auditores, lin-  
guae indistinctam agri bonique faciat, q*ua*debet obferrantia, etiam algetiam roga.

Solemne semper avidis sapiendi fuit  
animis, non domi solum, sed externis etiam  
in locis liberales artes conquirere sedulique

imbibere. Per antiquis temporibus, cum ubivis  
 ferme maxima fuit a viris doctis solitudo, remotis  
 simas saepe terras bonis literis addicti visita-  
 runt juvenes. Hac ratione prima mundi  
 post diluvium aetate Chaldaam atque Egyptum,  
 primas scientiarum nutrices plerumque petie-  
 runt artium cultores, utpote quae duo sola tunc  
 temporis erant regna uti in studia incumben-  
 te coeverant homines. Post seculorum decursum  
 Gracia quoque viris ornabatur eruditis, qui pra-  
 cipuam artium fidem atque scierant, hac  
 enim testante Tullio urbs fuit, ubi nata et  
 atta est ratio ac moderatio vita; ibidem pri-  
 mi sapientia, primi rhetoria fuerunt do-  
 ctores: ad hanc itaque sacram ancoram, di-  
 scandi cupiditate flagrantes ex omnibus pro-  
 pe terre partibus conseruerunt, quorum  
 plerique non minimum implereunt nu-  
 merum ipsi Romani. Hac gens ut ad arma  
 ita ad studia a natura comparsita videbatur.  
 Tueri itaque non potuit, quia dum doctrinam  
 prouentu ornati Romani juvenes ad pericula  
 redirent, bona litera sensim sensim ibidem  
 radices egerint, ad floremque non spernendum  
 excrereint. Pro factum, ut ipsa Roma do-  
 ctissimis aequaliter viris eam ob cau-  
 sam a multis studia hauriendo ergo fre-  
 quenta fuerit. Tautonia nostra ubi crassa

illorum temporum barbaries ejusmodi nondum ex-  
 cere paenitit artes, huic urbi suos ad erudiendum  
 sapientia tradidit filios: quanquam post Augusti  
 tempora sub immani multorum imperatorum  
 ira periculis variis Musa vices experta sunt. Mor-  
 tuo vero quarto post restitutam salutem seculo The-  
 odosio et. cum R. imperium, quod ad summa auto-  
 ritatis, dignitatis, et gloria evaserat fastigia, du-  
 abus ejus dissipatum fuit filii, eruditii etiam  
 semet separarunt invicem: altera pars cum  
 Honorio regno occidentali remansit, altera in  
 regnum orientale cum Arcadio sese vertit,  
 in quo Princeps et Musa sedem fixerunt Con-  
 stantinopoli, ubi multis scelis flore frui-  
 ta sunt splendidissimo, et quam plurimos poti-  
 tiores, peregrinis, juvenes remiserunt natio-  
 nibus. Tandem vero et hic minervae  
 turbatus est cultus, a Turcis enim inimicissi-  
 mis Christiani nominis hostibus, Constantino-  
 poli cum decimum quintum ageretur secu-  
 lum, expugnata, omnes illius expulsa sunt  
 secula. Sed unius corruptio est alterius ge-  
 neratio: emigrantes ex oriente literati, tutio-  
 ra circumspicerunt loca, quae et Gallia, et Italia,  
 indeque et nostra Germania sponte obtulit. Illi  
 igitur amoenissimi hospites, non parum sane,  
 incrementi reipublicae attulerunt literaria, quippe  
 qui elegantiorum literarum rivulos derigentes non

tantum resurgendo per Lutherum doctrina insi-  
 gniter usi fuerunt, sed etiam indes sterilem Teuto-  
 num terram ita fecundarunt, ut largissimos  
 ubiq̄ fructus colligere licuerit. Musa itaque et in  
 Germania fixas tandem invenierunt sedes. Quot qua-  
 se illustres scholas, quot academias celeberrimas  
 opporturissima erudienda juventutis seminaria,  
 ubique locorum nostra etate offendimus? Abun-  
 dat sere, si artibus abundare potest regio, etiam si  
 Pontificiorum silentio transcas ludo, Ger-  
 mania nostra scholis superioribus disciplinis  
 dicatis. Argentorati sustinetur academia;  
 Tübinga eadem in dignitate vident literae;  
 Heidelberga altioris ingenii juventa tradit doctrinas;  
 Altdorfii ejusmodi florent artes; Giessam atq;  
 Marpurgum ornat; Teutoburgi viret laurus;  
 Rintelium doctores alit academicos; Göttinga et  
 Helmstadium foret studia prosequentes;  
 Kilonii mentis exacuantur vires; Rhodopolis ac  
 Gryphiowaldia limatores clavarum reddit cultores;  
 Francofurti ad Viadrum non minus summae  
 exercentur ingenii facultates: quid, quid nostram  
 perlustrans Saxoniam, plures quam in ul-  
 la Germanica regione invenio academias.  
 Lipsia harum omnium facile principis,  
 ipsius et pollinis merito vocanda sedes;  
 Witebergae et Stala in eisdem eruditri juvenes

Scientis, et Ierofordiam denique literarum  
fama claris annumerandas esse arbitris, nemo  
dubitatur.

Nostra itaq; etata, ut ex dictis satis constat, nemo  
nostrum tam longinas, tot impensis molestissime  
conjunctas in extrema regna peregrinationes in-  
sistere necesse habet literarias: pro enim patria  
affert non aliunde per tendum. Nihilominus te-  
men non paucis, editioribus in primis hardi abfor-  
num videntur exterio etiam in ois morum doctri-  
narumque exercitii atq; peregrinare rationem, ut illu-  
sis peregrinis passim salutatis ad lares tandem  
redeant artibus locupletiores. Nec sane adhuc  
omni prorsus ejusmodi peregrinatione vacare licet:  
haustis enim in studiis fundamentis omnino ad  
academias evolandum est, ut operi coepito colo-  
phonem denigadamus. Ordinis ratio isthanc  
studioro peregrinandi imponit necessitatem.

Ut et tempori et patientia nostra parcam, stu-  
ditores, exempli loco Gymnasium nostrum in pre-  
sentia compello. Qvod queso id ipsum quotannis  
bonarum literarum cultores ad altiores migrare  
jubet schola? Nonne scholastica hujus diei celebra-  
tio eundem indicat finem? Ita est, studidores,  
Peregrinationis literaria suscipienda causa, sala-  
stram hanc ultimum ingressi sunt quinque coru-  
litones, ut vale publice dicendo legibus scholasti-  
cis satisfaciant, ut pietatem suam decenter te-  
sentur; ut tesseram grati animi, qua pars est ob-  
servantia religiose exponant. Quia in re, ut ne-

toties a singulis repetita eadem verba molestant aures  
vices ipsorum in me devotis, lubentissime ut decabit  
annui.

Tibi itaque Deus te optime terps maxime,  
cujus filius gratia est quicquid artibus scientiis va-  
leamus; Tibi primum singuli migrantes nostri,  
quaes possunt grates submisso referunt animo; cum  
omnia hominum negotia, a Tuo queque gubernante  
dependeant rumine, in nova sede nova ipsis adiis  
præsidio eque ac auxilio, quo difficillima quavis su-  
perare exoptatoꝝ fructus licet colligere suproli-  
ce id voce contendunt, obſtantur.

Devotissima mente et Tuum, sume reverende,  
Generofſime, Gymnasii nostri præfco extollunt  
patrocinium atq; benevolentiam, sub cuius auſpi-  
cūs Musis his nostris interefſe unquam non ip-  
ſis in deliciis fuit; Tuum, ut reveranter in ar-  
tiam alumnos favorem, ita et Tuam salatem  
Deo remuneratori perpetuo sacram effe percep-  
unt. Vobis autem Patroni fautorisq; gravissimi,  
qui et nunc publicis illorum testimonios interefſe  
nulli dubitatis, pro isthor non minus quam aliis  
beneficiis gratias agunt quam decentissimas, quorum  
et benevolentia iterum iterumque fmet commendant.  
Nec Tui, Beate - defuncte coelitusq; adscripte ſten-  
keli, abeuntis sunt immoresq; præclara eiſ  
semper dedisse præcepta, imo patrem fmet præbu-  
iffe nulla unquam in pectore oblitterabit obliuio.

ea, qua Tibi omnes debemus, coelesti compenſat ater-  
 num Numen munere: sancta ceterum penes nos  
 omnes pereñusq; Tua erit memoria. Sic pa-  
 riter quas Tu, *Stoffmann*, Rector designate,  
 omni, quafas est, priuatae colende, tum peculiari  
 Tuā cum mandati fuerunt cure, quam siunt fui-  
 se eximiam, tum ex quo primo accesserunt ordinis,  
 ibi, Secularia proſertim fungente Temet partibus  
 exceperunt ore doctissima, artes praedicant, gratis  
 agnoscunt animis, et fausta quevis Tibi Tuā  
 domui exorta re, ac nova ut felixienda munia  
 ad majorem ſemper Gymnaſii conficias proſperi-  
 tatem appreſari, maxima oratione, ſibi ducunt vo-  
 luptati; ceterum tuum proorro abſtē deponſunt  
 ſibi favorem. Ob insigneſ etiam, quæſtu,  
 Kupffer, Con-Rector designate, ſufficiende, docui-  
 ſti eos ſcientias, gratias habent debitas; utque  
 proſpere nova Tibi eveniat Sparta precati, pro-  
 no imposterum ipſis quoq; ſis animo, huma-  
 niſſime cogitant. Non minus queis Tu  
 Kunade honorande, qui ter tis prebi classi  
 item designate, imbuisti noſtros diſciplinios, ſub  
 memori gratoq; ſemper conuent pectore, et capiſſen-  
 dum munus ut Tibi fortunet Deus in omnium  
 votis verſatur. Quid reliquum, tua, et vetræ, omnes  
 ceteri Gymnaſii Merſburgensis Doctores mer-  
 tiffimi benevolentia ſemet pie committunt no-  
 tri diſcedentes.

Ut denique omnes officiū ſui exigant partes, non  
 inſalutatos relinquentes putant eis, comilitonq;

Sed vestrorum potius ipsi memores, id mihi dederunt  
 negotiis, quod suscepisti lubentissime, ut eorum nomine  
 aque ac animo pro cuiuscunq; ei familiari impri-  
 mis quorum usi sunt amicitia, gratias vobis age-  
 rem et ultimum vale dicere; sive freti, forent  
 cum facta quidem a vestra ipsis distractant societate,  
 nunquam tamen amicam illorum omisisti me-  
 moriam. Quemadmodum autem omnis cum  
 dolore quodam conjuncta solet esse abilio, ita votis  
 qui nunc Lipsiensibus cum multis commercium  
 habere statuisti, acerbum cuius nostrum vestrum vide-  
 ri discessum, non possum non indicare: dolet lauda-  
 bilem quam semper magistratis, non potro ante  
 oculis cernere industria, quam iniusti haud leve  
 fuit incitamentum. Namis vero in querela  
 de vestro persistere abitu, profecto esset inconsitus,  
 utpote qui vobis ipse via est salutaris; quam ob-  
 rem omnium verbis vosmet amicorum opili-  
 mi divinis abire jubeo auxilio, et talem  
 rerum vestrarum videre progressum, ut ali-  
 quando, qua jam quisque sibi tenetur, egregios  
 e vestris peregrinationibus literarū patria  
 sentiat fructus.

968

9C8

1078

9C8

AD  
ACTVM ORATORIVM,

GYMNASIO MERSEBURGENSI

QVINQUE OPTIMI IVVENES,

PERACTIS CVM LAVDE STVDIIS SCHOLASTICIS  
ACADEMIAM LIPSIENSEM  
PETITVRI,

VALE

D. XVIII. MAJI A. C. CIOCC XXXXII.  
PVBLICE DICENT,

MÆCENATES, PATRONOS, FAVTORES,

QVA PAR EST, ANIMI OBSERVANTIA  
PEROFFCIOSE INVITAT,

PRÆFAMINISQVE LOCO QVÆSTIONEM:

COMETA  
AN ASTRVM SIT PRODIGIOSVM?

BREVITER TRACTAT

M. BALTHASAR HOFFMANNVS,  
RECTOR.